ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 616/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e à Secretaria de
Obras para que regularize as calçadas ao longo da Rua Arquiteto Nilson Edson dos Santos -
São Vicente, Itajaí - SC, especialmente nas proximidades do n. 571.

JUSTIFICATIVA:

A presente demanda chegou até este Vereador através dos moradores da região, os quais
estão preocupados com a situação dos pedestres que estão sendo colocados em risco pelo
fato das calçadas estarem em desconformidade com o que a lei estabelece, e ainda, em
visita  ao  local  foi  constatado  o  uso  das  calçadas  para  armazenagem  de  materiais  de
construção.  Tudo  colocando  em risco  os  transeuntes  que  necessitam invadir  a  pista  de
rolamento ou a ciclofaixa.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2024

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL